

RAÍNA BIRIBA

Produtora Cultural

CONTATO

+55 11 97291-1442
rainabiriba@gmail.com
Rua Frei Caneca, 155,
Consolação.
São Paulo - SP
rainabiriba.com

Produtora Executiva, Consultora Cultural e Pesquisadora Musical (por paixão) graduada em Produção em Comunicação e Cultura pela Universidade Federal da Bahia (UFBA).

Com 10 anos de experiência já realizou produções na área musical, produção artística, teatral, audiovisual, planejamento e execução de grandes eventos. Larga experiência em elaboração de projetos, leis de incentivo e editais no setor público e privado.

Morou em Salvador, Paris, Rio de Janeiro e, atualmente, estabelecida em São Paulo

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Connecting Dots - Promoting Culture Exchanges | 2019

Internacionalização de artistas e estratégia de circulação com foco na área musical. Produtora Executiva

Via Press Comunicação e Eventos | 2017-2018

Realização de projetos culturais nas áreas de música, artes visuais, artes cênicas. Elaboração de projetos para leis de incentivo, editais e concorrências. Produtora Executiva

Comitê dos Jogos Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016 | 2015-2016

Planejamento e supervisão do Serviço de Mobilidade e Balcões de Informação de todas as instalações de competição. Analista de Mobilidade Sênior

Pau Viola Produções Artísticas | 2014

Elaboração de projetos culturais, enquadramento em leis de incentivo federais e estaduais, inscrição e participação em editais. Produtora Executiva

Comitê Organizador Local da Copa do Mundo FIFA | 2013-2014

Planejamento e operação do Serviço ao Espectador. Treinamento e coordenação de equipes (staff e voluntários) para Copa das Confederações e Copa do Mundo FIFA. Analista de Serviço ao Espectador

LÍNGUAS

Inglês | Avançado
leitura, escrita e conversação

Francês | Fluente
DALF C1 – Cadre européen
commun de référence

OUTRAS HABILIDADES

Boa produção textual

Domínio das plataformas de
mídias sociais

Domínio de leis de incentivo
estaduais e federais

Museu de Arte Moderna da Bahia - MAM | 2013

Planejamento e produção de exposições.
Produtora Executiva

Multi Planejamento Cultural | 2010-2012

*Realização de projetos culturais na área musica, teatral,
audiovisual. Assistente de Produção*

Ponto de Cultura Arte Viva | 2008-2010

*Planejamento, gestão de atividades culturais de
formação. Elaboração de projetos.*
Assistente de Produção

FORMAÇÃO

Em Cine - Programa de Formação Audiovisual | 2018

Planejamento de Produção para Séries de Ficção.
Bases Legais para Produção de TV.

Desvendando a ANCINE e o FSA | 2018

*Elaboração e enquadramento de projetos audiovisuais
para leis de incentivo federais.*

Ela Faz Cinema | 2018

Oficina de Planejamento Estratégico em Cinema
Oficina de Direção

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro | 2015

Música e Negócios - Empreendedorismo e Inovação.

Université Paris 8 | 2010-2011

*Programa de intercâmbio e mobilidade acadêmica,
departamento de Culture et Communication.*

Universidade Federal da Bahia | 2008-2013

*Bacharel em Comunicação com habilitação em
Produção em Comunicação e Cultura.*